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Úvod

Tématem této diplomové práce je právní úprava veterinární péče. Cílem práce

pak podat ucelený výklad o právní úpravě veterinární péče jak na mezinárodní, tak

evropské i české úrovni. Hranice veterinární péče nelze přesně určit, i z tohoto důvodu

uvádím krátký rozbor několika souvisejících předpisů, které veterinární péči více či

méně ovlivňují.

Nedílnou součástí veterinární péče je veterinární lékařství, které prošlo dlouhým

vývojem. Veterinární lékařství není ale separovaným oborem, dá se říct, že jde ruku

v ruce s lidskou medicínou, přičemž jejich sbližování je stále více patrné. V některých

oblastech dokonce veterinární lékařství to lidské předčí, a to je například ve výzkumu

kmenových buněk, zejména pak v léčbě pohybového aparátu touto metodou. Po celém

světě se problematikou využití kmenových buněk zabývávají stovky projektů, které se

snaží zjistit, zda lze takto přispět k zastavení dosud nevyléčitelných nemocí, jako jsou

Parkinsonova či Alzheimerova choroba, slepota či poruchy míchy. Na začátku roku

2013 schválil Ústav pro kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv první české firmě

její metodu léčby pohybového aparátu u zvířat pomocí kmenových buněk. Dosavadní

výsledky jsou velmi nadějné, tato metoda velmi dobře zabírá zejména při léčbě

poúrazových následků a artróze. Postupně se ale léčba pomocí kmenových buněk

dostává i k lidským pacientům. To by ale nebylo možné bez předešlých úspěšných

léčebných postupů u zvířat, kde je testování přeci jen jednoduší, jelikož není nutné

procházet tolik náročným procesem klinických testů.

Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se

zabývá mezinárodní úpravou veterinární péče. Pozornost je věnována mezinárodním

organizacím působících v oblasti veterinární péče, následně uvádím rozbor několika

základních mezinárodních úmluv, které v této oblasti hrají klíčovou roli.

Druhá kapitola je zaměřena na výklad evropské úpravy veterinární péče. Nejprve

se opět zaměřím na popis institucí Evropské unie, které svou činností přispívají

k neustálému zlepšování v oblasti zdraví zvířat, lidí a bezpečnosti potravin. Bližší

pozornost je věnována nejprve úpravě cestování se zvířaty v zájmovém chovu. V další
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podkapitole se pak zabývám havárií jaderné elektrárny Fukušima v Japonsku, respektive

jejími důsledky v dovozu potravin z této oblasti

Třetí kapitola je zaměřena na českou úpravu veterinární péče. Zde podrobněji

rozebírám zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů

(veterinární zákon). Nejprve se zaměřuji na definici pojmu veterinární péče jako

takového. Bližší pozornost je pak věnována zejména ochraně zdraví zvířat, zajišťování

zdravotní nezávadnosti živočišných produktů a neopomenu ani význam orgánů státní

správy pro oblast veterinární péče.

V poslední, čtvrté, kapitole se podrobněji věnuji odborné veterinární činnosti. Již

výše jsem zmiňovala přínos veterinárního lékařství pro lidskou medicínu, to ale není

jediný důvod, proč v dnešní době hraje tak zásadní roli. Dříve bývali nejčastějšími

pacienty veterinárních lékařů koně, skot či dobytek, dnes se jimi stali spíše domácí

mazlíčci, jako psi a kočky. Většina lidí tak s veterinárním lékařem nepřijde do kontaktu

v souvislosti s kontrolou bezpečnosti potravin, ale spíše v souvislosti s léčbou jejich

domácích mazlíčků. Pozornost v této kapitole nejprve věnuji historickým počátkům

veterinárního lékařství u nás i ve světě. Dále se zabývám výukou veterinárního lékařství

v současné době a její proměnou od vzniku první veterinární univerzity i samotnými

zákonnými podmínkami pro její výkon. V neposlední řadě pak předkládám náhled do

právní úpravy veterinárního lékařství Velké Británie.

Práce je vypracována dle právního stavu platného ke konci měsíce listopadu

roku 2013.
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1 Mezinárodní úprava veterinární péče

Základem pro mezinárodní úpravu veterinární péče jsou dvoustranné či

vícestranné mezinárodní smlouvy či dohody. Významnou roli v této oblasti zastává

zejména Rada Evropy, na jejíž půdě bylo přijato několik mezinárodních smluv, které se

svým obsahem dotýkají veterinární péče, ale svůj vliv zde uplatní i řada dalších

mezinárodních organizací.

1.1 Mezinárodní organizace působící v oblasti veterinární péče

1.1.1 Světová organizace pro zdraví zvířat

Česká republika (dále jen ČR) je členem několika mezinárodních organizací,

které působí v oblasti veterinární péče. Jednou z nich je Světová organizace pro zdraví

zvířat1 (The World Organisation for Animal Health, dále jen OIE). „Česká republika

stála již při jeho počátcích, když se její delegace v čele s ministerským radou,

přednostou veterinárního oddělení ministerstva zemědělství zvěrolékařem Janem

Hamrem zúčastnila spolu s delegacemi z ostatních zemí z celého světa mezinárodní

konference o tlumení nákaz zvířat, jež se sešla v květnu 1921 v Paříži.“2 Na základě

výsledků této konference vznikla 25. ledna 1924 OIE. Původní název organice byl

Office International des Epizooties, ale v roce 2003 došlo k jejímu přejmenování na

současný název, zkratku OIE si ale ponechala podle původního francouzského názvu.

V současné době má OEI 178 členů a udržuje trvalé vztahy s dalšími 45 mezinárodními a

regionálními organizacemi3 a má regionální pobočky na každém kontinentu. České

republice jako členskému (zakládajícímu) státu přináší účast na činnosti tohoto úřadu

prospěch zejména v podobě získávání aktuálních informací o světové nákazové situaci a

jejím vývoji (výskytu nákaz a jejich tlumení), vzniku a rušení ohnisek nákaz, o

1 The World Organisation for Animal Health – About us [online]. [cit. 2013-09-25]. Dostupné
z WWW: http://www.oie.int/about-us/.
2 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 300, ISBN: 978-80-7305-589-9.
3 The World Organisation for Animal Health - OIE Partnership with other International organisations
[online]. [cit. 2013-09-25]. Dostupné z WWW: http://www.oie.int/about-us/international-and-regional-
organisations/#c6425.
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ozdravovacích programech, o výsledcích výzkumu vztahujících se k diagnostice a tlumení

nákaz a závěrech a doporučeních mezinárodních konferencí k problematice nákaz zvířat.“4

1.1.2 Světová zdravotnická organizace a Organizace pro výživu a

zemědělství

Dalšími organizacemi, jejichž členem se ČR stala, jsou Organizace pro výživu a

zemědělství (dále jen FAO) a Světová zdravotnická organizace (WHO). FAO byla

založena v roce 1945 jako přidružený subjekt Organizace spojených národů a sdružuje

192 zemí včetně České republiky5. Hlavním cílem FAO je zajištění dostatečného

množství bezpečných potravin po celém světě6. V rozvojových zemích se zaměřuje

nejen na modernizaci zemědělství jako celku, ale i na jednotlivé odvětví jako například

rybolov či lesnictví. WHO je koordinační orgán pro zdraví v rámci systému Organizace

spojených národů. Je zodpovědný za poskytování vedení v otázkách globálního zdraví,

vytváření zdravotních výzkumných programů, nastavení norem a standardů,

monitoringu a hodnocení zdravotních trendů.7 „Od svého vzniku v roce 1948 podporuje

Světová zdravotnická organizace mezinárodní technickou spolupráci v oblasti

zdravotnictví, realizuje programy na potírání a úplné odstranění některých nemocí a

usiluje o celkové zlepšení kvality lidského života. Cílem činnosti organizace je dosažení

co nejlepšího zdraví pro všechny.“8

1.1.3 Komise pro potravní kodex

Jako nutné se také jevilo přijmout určité potravinové standardy, které měly

zajistit ochranu zdraví spotřebitelů. „Proto byla na konferenci FAO/WHO o

potravinových standardech v roce 1962 ustanovena Komise pro potravní kodex9 (Codex

4 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou

[…]


mezi jednotlivými státy, přesto je ale nutné upravit společný postup zejména

v souvislosti s přesuny ze třetích zemí.

I v rámci EU existují instituce, které svou činností zasahují do veterinární péče.

Většina těchto institucí spadá pod Evropskou komisi. Jejím nejdůležitějším útvarem

v této oblasti je DG SANCO, generální ředitelství, které si v rámci svým misí klade za

cíl zejména kontrolu bezpečnosti potravin. Samotné DG SANCO pak disponuje

několika ředitelstvími, jedním z nich je FVO, který provádí inspekce a audity

v jednotlivých členských státech. Opomenout však nelze ani Stálý výbor pro potravní

řetězec a zdraví zvířat a Evropský pro úřad pro bezpečnost potravin.

Případ havárie jaderné elektrárny Fukušima také ukázal, že EU je schopna

poměrně rychle reagovat na hrozící nebezpečí a zajistit ochranu zdraví na svém území.

S měnící se situací postupně přijala čtyři prováděcí nařízení, kterými stanovila zvláštní

podmínky pro dovoz krmiv a potravin pocházející z Japonska. Každá zásilka musí projít

ústřední kontrolou SVS nebo Státní zemědělské a potravinářské inspekce. Pokud zásilka

nevyhovuje stanoveným podmínkám, je odeslána zpět či bezpečně zlikvidována.

Veterinární péče je dle české teorie řazena do zemědělského práva, tedy práva,

které upravuje právní vztahy, které souvisí s lidskou činností v zemědělství. V ČR je

veterinární péče upravena převážně zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o
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změně souvisejících zákonů (veterinární zákon). S ohledem na vývoj moderních

poznatků v oblasti veterinární péče je veterinární zákon poměrně často novelizován, což

shledávám jako velmi přínosné a účelné. Zákonodárce se snaží reagovat a

přizpůsobovat zákon současnému stavu poznání a rozvoji veterinární vědy. Hlavními

oblastmi, na které se veterinární zákon zaměřuje je ochrana zdraví zvířat a zabezpečení

nezávadnosti živočišných produktů. Jak již bylo zmíněno, důraz je kladen zejména na

prevenci. Veterinární zákon stanoví pro chovatele jednak obecné povinnosti a dále tzv.

zvláštní povinnosti, které chovatelům vznikají až sekundárně, tedy v případě, že se u

zvířat projeví příznaky nasvědčující podezření z výskytu nebezpečné nákazy.

V případě, že dojde k potvrzení výskytu nákazy, musí příslušný orgán státní správy

nařídit ochranná a zdolávací opatření k zabezpečení ohniska nebezpečné nákazy. Státní

správu v oblasti veterinární péče vykonává ministerstvo zemědělství, ministerstvo

obrany a ministerstvo vnitra, dále jednotlivé obce a zásadní roli hrají zejména orgány

veterinární správy, tedy Státní veterinární správa a Ústav pro státní kontrolu

veterinárních biopreparátů a léčiv.

Veterinární péče není upravena pouze veterinárním zákonem, ale i řadou

prováděcích a souvisejících předpisů. Prováděcí předpisy se snaží zpřesnit a rozvinout

problematiku upravenou ve veterinárním zákoně. Otázkou zůstává, nakolik se jim to

daří a zda úpravu spíše neznepřehledňují. Mezi základní související předpisy můžeme

zařadit zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat

a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen plemenářský zákon), zákon č.

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a

v souvislosti s rekodifikací soukromého práva i NOZ. Jako ne příliš vhodnou shledávám

různost terminologie ve veřejném a soukromém právu. Ve veřejném právu je za zvíře

považován pouze obratlovec, kdežto NOZ za zvíře považuje každé zvíře, které je

schopno cítit bolest a stres, tedy i bezobratlé. Celkově pak NOZ ustupuje od

terminologie, kterou užívají například předpisy v oblasti ochrany zvířat proti týrání.

Zatím nelze konstatovat, zda dojde k výkladovým problémům v této oblasti, to ukáže až

budoucí praxe.

Veterinární lékařství se začalo vyvíjet už v pravěku, ale především pak ve

starověku na území Mezopotámie, Egypta či Řecka a Říma. Na počátku bylo veterinární
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lékařství velmi silně propojeno s lidskou medicínou. Prvními ošetřovateli zvířat tak

nebyli specialisté na zvířata, ale lidští lékaři. V této souvislosti nelze opomenout fakt, že

v současné době opět dochází ke sbližování veterinárního a lidského lékařství, o kterém

jsem se již zmiňovala v úvodu této diplomové práce.

Veterinární zákon stanoví podmínky, které je nutné splnit, aby daná osoba mohla

být považována za veterinárního lékaře. Základem je získání diplomu v magisterském

studijním programu v oblasti veterinárního lékařství a hygieny. Tohoto vzdělání je v ČR

možné dosáhnout pouze na Veterinární a farmaceutické univerzitě Brno. Veterinární

lékaři musí být také povinně členy KVL, jejímž základním posláním je zejména dohled

nad odborným výkonem veterinárního lékařství. Její význam dále spatřuji i ve

spolupráci s mezinárodními organizacemi sdružujícími veterinární lékaře z různých

zemí, tedy především se Světovou veterinární asociací a Federací evropských

veterinářů. Spolupráci s těmito organizace považuji za velmi důležitou především proto,

že jejich hlavním cílem je podporovat vývoj veterinární profese. Jejich snaha pak

směřuje zejména ke sjednocení veterinárních lékařů a tím k posílení jejich postavení

v řešení otázek v oblasti ochrany zvířat a veřejného zdraví.
