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Oponovaná diplomová práce se zabývá právní úpravou z oblasti zaměřené na ochranu zvířat,

a sice právními aspekty veterinární péče. Autorka se zaměřila na oblast mezinárodní,

evropské unijní a vnitrostátní úpravy veterinární péče, a to jak z pohledu právního, tak

věcného. Jedná se o společensky i právně závažné téma, které je zároveň neustále aktuální, i

vzhledem k vývoji právní úpravy na úseku ochrany zvířat v uplynulém kalendářním roce.

Zajímavostí je autorkou provedené srovnání britské a české právní úpravy na zvoleném úseku,

byť se mu nevěnovala nikterak do hloubky.

Vlastní text diplomové práce je rozdělen vedle úvodu a závěru do čtyř kapitol o celkovém

počtu 67 stran, které jsou doplněny o povinné přílohy dle Opatření děkana PFUK pro tvorbu

diplomových prací a dále o přílohu vybranou samotnou autorkou (Organizační schéma Státní

veterinární správy).

Závěry odrážejí předchozí autorčiny výsledky popsané v jednotlivých částech práce, určitým

zklamáním je však absence hodnocení potřeby případných změn právní úpravy, resp. vlastní

návrhy de lege ferenda. Přesto oponovaná diplomová práce prokázala autorčinu schopnost

seznámit se s prameny právní úpravy, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a popsat. Práce má

komplexní charakter, logickou strukturu. Závěry představují ovšem pouhé shrnutí

problematiky de lege lata.

Formální stránka diplomové práce je na velmi dobré úrovni, autorka však měla pečlivěji

provést korektury, takto se v textu objevují překlepy.

Po obsahové stránce nemám k textu práce výhrady, práce neobsahuje chyby, avšak některým

souvisejícím tématům se mohla autorka věnovat hlouběji, jelikož s tématem veterinární péče

velmi úzce souvisejí (např. evropský systém úpravy ochrany zdraví zvířat dle sekundárních

norem na úseku CITES, úprava zákona č. 246/1992 Sb., atd.). Rovněž postrádám analýzu

judikatury, minimálně v oblasti zákona o veterinární péči.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v

Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě,

s navrženým hodnocením velmi dobře, místy výborně.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

1) Jak je zajištěna spolupráce orgánů veterinární správy s jinými orgány státní správy

podle jiných zákonů, pokud vykonávají správní dozor na úseku nakládání se zvířaty

v lidské péči (záchranné chovy, zájmové chovy, burzy, obchody, atd.) ?

2) Jak je zajištěna ochrana zdraví zvířat podle právních předpisů v oblasti regulace

obchodu s exempláři ohrožených druhů volně žijících živočichů.

V Praze dne 17. ledna 2014 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent diplomové práce